Doplňková cvičení k 11. lekci

1. K tvarům perfekta uveďte tvary indikativu přezentu (zachovejte osobu, číslo a rod):

monuerunt, fecit, legimus, appellavisti, petivimus, misisti, egit, dixistis, fuit, cupivi, iacuimus, scripsit hortati sunt, deletum est, mortuae sunt, actum est, vulneratus es, missa est, positi sunt, orta sunt, servatus sum

2. Uveďte všechny překlady následujících slov:

agi, egi, solvi, frangi, statui, accipi, monui, legi, regni, regi, servi, servavi, tribui, reliqui, relinqui relinquis, reliquis, laudis, vincis, probis, vivis, servis, sequeris, dicis, dictis, laboris, mitteris venit, accipit, scribit, dedit, audit, timuit, destituit, dabit, vidit, dicit, dixit

3. Převeďte do pasiva:

1. Cives Romani quotannis duos consules creabant.
2. Cives Romani duos consules creaverunt.
3. Cives Romani Ciceronem consulem creaverunt.
4. Officia semper servabimus.
5. Officia semper servavimus.
6. Utinam ne pueri eundem interrogarent!
7. Cicero multos libros scripsit.
8. Cur mihi nullam epistulam misisti?
9. Nihil mali umquam egit.

4. Dejte do závislosti na uvedených výrazech:

1. Somnus morti simillimus est.
Cicero scripsit
2. Medicina fuit quondam (kdysi) scientia paucarum herbarum.
Magistri nobis explicant
3. Metellus in loca Numidiaie opulenta pergīt, agros vastat, multa castella et oppida incendit.
Legati nuntiaverunt
4. Metellus in loca Numidiaie opulenta perrexit, agros vastavit, multa castella et oppida incendit.
Legati nuntiaverunt
5. Ne offendatis principes civitatis!
Saepe ab omnibus monebamur
6. Pueri (jako děti) feliciter vivebamus.
Senes saepe dicunt
7. Latinus rex, bello victus, pacem cum Aenea fecit et Laviniam filiam ei in matroimonium dedit.
Livius scribit
8. Hannibal in Italia multos annos cum Romanorum ducibus decertavit.

Scimus

9. Ne iudices severi simus aliorum!
Semper cavebamus
10. Prudentiori cede!
Multi me hortantur
11. Illo tempore multa mala facta sunt.
Notum est

5. Převeďte na řeč přímou:

1. Amicus meus mihi dicit neminem vestrum verum dixisse.
2. Urbem Syracusas maximam esse Graecarum, pulcherrimam omnium saepe audivistis.
3. Eos semper monebamus ne quid mali facerent.
4. Amicus tuus neminem melius quam te vivere dicit.
5. Homo superbus dicebat neminem quam se meliorem esse.
6. Tibi persuadeas te a me fraterne amari.
7. Mihi perusadet ut cras in urbem veniam.
8. Notum est Tarquinium Superbum pessimum omnium regum Romanorum appellatum esse.

6. Odlište zájmena adjektivní a substantivní. Věty přeložte:

1. Eleganter ille Laelius sapiens dicenti **cuidam** 'sexaginta annos habeo,' 'hos' inquit 'dicis sexaginta quos non habes'.
2. Cum Verres ad urbem esset, audivit Dioni **cuidam** Siculo permagnam venisse hereditatem.
3. **Quidam** cenent tecum quia digni sunt, quidam, ut sint.
4. **Quidam** creduli, **quidam** neglegentes sunt; **quibusdam** mendacium obrepit, **quibusdam** placet; illi non euitant, hi adpetunt.
5. Et queruntur **quidam** Epicurei me studiose dicere contra Epicurum.
6. **Quaedam** aperta sunt, **quaedam** obscura: aperta, quae sensu comprehenduntur, quae memoria; obscura, quae extra haec sunt.
7. Animalia **quaedam** ne inveniri possint, vestigia sua circa ipsum cubile confundunt.
8. In **quadam** epistula Epicurus reprehendit eos, qui dicunt sapientem se ipso esse contentum et propter hoc amico non indigere.
9. Hoc non in omnibus philosophis invenies: **quorundam** scripta clarum habentium nomen exanguia sunt.
10. De Cn. Minucio, quem tu **quibusdam** litteris ad caelum laudibus extulisti, rumores duriores erant.
11. Dicet **aliquis**: 'unde haec tibi nota sunt?'
12. Suum **quisque** noscat ingenium.
13. Itaque sapientius meo quidem iudicio facies si te in istam pacificationem non interpones, quae neque senatui neque populo nec cuiquam bono probatur. (Cic., Fam., 10, 27)
14. An vero, inquit, **quisquam** potest probare, quod perceptum, quod comprehensum, quod cognitum non habet?

15. Quae potest enim spes esse in ea re publica in qua nec senatus nec populus vim habet ullam nec leges ullae sunt nec iudicia nec omnino simulacrum **aliquod** ac vestigium civitatis?
16. Sunt ista Laeli; nec enim melior vir fuit Africano **quisquam** nec clarior. (Cic., Lael., 6, 47)
17. **Quod quisque** censet, dicit.
18. Cum cotidie **aliqui** eorum caderent aut vulnerarentur, Romani nocte murum superaverunt et in forum peruenerunt. (sec. Liv. 38, 29, 9).

7. Vyberte správný tvar zájmena a přeložte:

1. Amico (*aliquis, aliqui, aliquo*) aegro adsidet: probamus. (Sen., Epist. Luc., 95, 43)
2. Frigidum' inquit' (*aliquod, aliquid*) et calidum novimus (známe), inter (*utramqua, utrumque, utraque, utrosque*) tepidum est: sic (*aliquis, aliqui, ullus*) beatus est, (*aliquis, aliqui, ullus*) miser, (*aliquis, aliqui, ullus*) nec beatus nec miser'. (Sen., Epist. Luc., 92, 21)
3. Senatus consulto cautum est ne (*aliqua, qua, aliquae, quae, aliqui*) Bacchanalia Romae neu in Italia essent.
4. Quo (*aliquis, aliqui, quisque, qui, quidam*) est sapientior, eo aequiore animo moritur.
5. Gadibus (v Cádiz) Arganthonium (*quoddam, quendam, aliquis, quodam, aliquo, quem*) octoginta annos regnavisse dicunt.
6. (*Aliquis, Quidam*) idcirco deum non esse putant, quia non apparet.
7. Homo sapiens atque alta et divina (*quadam, quoddam, quandam, cuidam*) mente praeditus multa videt.